»

● در باب مناسبات تیمور و شیخ صدرالدین و خواجه علی سیاه پوش سخنها گفته‌اند که خلاصه آن چنین است : روزی که تیمور یورش سهمگین هفت ساله خود را شروع کرد و رود به دبار مغرب نهاد ، هیچ مانعی در برابر او مقاومت نتوانست کرد . دیار بکر و دشت قبیجان و شهرهای شام و ارزنکان و ارز روم پی در پی سقوط کردند (۸۰۲ هـ - ۱۳۹۹ م) ، در جنگ سیواس که در پنجم ماه محرم سنه ثلاث و ثمانمائه (۸۰۳ هـ - ۲۷ اوت ۱۴۰۰ م) رخ داد « عموم سپاهیان را زنده زنده در چاه نهاده بخاک بینیاشت » و شام و انطاکیه را نابود کرد و آننگاه به طرف انگوریه (آنقره) رفت و روز جمعه اول محرم ۸۰۵ هـ . (اول اوت ۱۴۰۴ م) با ایلدرم بایزید به نبرد پرداخت تا او را اسیر کردند و بدرگاہ آوردند ، آننگاه از راه گرجستان و ایران به فکر بازگشت به سمرقند افتاد در حالی که « مجموع اقوام تاتار را که موازی ده تومان خانوار بوده باشند از نواحی سوری حصار و آق شهر بطرف آذربایجان کوچانید و ایلدرم بایزید را با خود می‌آورد . »

این کاروان فتح که يك دریا اسیر همراه داشت ، و این اسیران بیشتر رؤسای ایلات شاملو و قاجار و استاجلو و افشار و بیات و ذوالقدر و تکلو بودند ، به اردبیل رسید .

در آنجا تیمور بخاطر آورد که در اردبیل پیری نازنین سکونت دارد . این مرد خواجه علی (معروف به سلطان علی سیاهپوش متوفی ۸۳۰ هـ - ۱۴۲۶ م) پسر شیخ صدرالدین و نوه شیخ صفی‌الدین اردبیلی بود ، روایت است که تیمور با پدر شیخ نیز ملاقات کرده بود و آن در وقتی بود که از برابر امیر حسین فراری بود . در روایات صوفیه آمده است که در کنار جیحون امیر تیمور « سیدی را دید که بر روی آب میدود و فرو نمیرود به آب .

و در هنگام سلطنت زنجیر عدل بر کاخ خود آویزان کرده بود ، روزگاری ، چشمش به زنی زیبای طهرانی افتاد که همسر علیقلی بيگ شیرافکن بود ، دل در گرو عشق او بست و برای اینکه این زن زیبارا به چنگ آورد توطئه‌ای چید و به فرمان او ، علیقلی بيگ را به دست انبه خان کشمیری با وضعی مرموز به قتل رساند ، و سپس خود در ۱۰۲۰ هـ (= ۱۶۱۱ م) با این زن ازدواج کرد ۳ و این همان مهر النساء خانمی است که بعدها لقب نور جهان گرفت و معاشقات و مغازلات شاعرانه او با جهانگیر معروف است .

● احمد شاه افغانی نیز ، در آخر کار ، وقتی به مرص آكله دچار شد به گوشه نشینی پرداخت و به جانب « کوه توبه » رفت و در آنجا معتکف بود تا درگذشت و جسد او را از کوه توبه به قندهار منتقل کردند .

در باب احمد شاه درانی افغانی سرسلسله ابدالیان افغان (۱۱۶۰-۱۱۸۶ هـ ۱۷۴۷ - ۱۷۷۲ م) گفته‌اند ، وقتی نادر عزم خراسان نمود « يك منزلی خبوشان ، درویشی عاقبت اندیش با کلاه پشمی دسر ، به احمد خان برخورد ، بی اندیشه سلطوت نادری به او (احمد خان) گنت : در ناصیه و جبهه تو آثار پادشاهی بنظر من می آید ، يك توپ کرباس بده تا برای تو خیمه‌ای چند با سراپرده دوخته وردی بخوانم که در این زودی سر بر آرای تخت سلطنت گردی .